



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

Říjen 2021 vydává město Mírotice distribuce zdarma

Obsah Zpravodaje najdete také na internetu na adrese: www.mirodice.cz

Vážení a milí spoluobčané,

s novým měsícem vychází i nový **Zpravodaj**, který přináší informace o dění v našem městě a místních částech.

V polovině září byly do místních částí **Lučkovice, Strážovice a Radobyte** instalovány **venkovní herní prvky pro děti**, domeček s houpačkou, skluzavkou a šplhací stěnou. Trošku náročnější byla příprava hřiště – výkopové práce a dovoz materiálu do dopadové plochy. Chtěla bych zde poděkovat členům SDH Radobyte, kteří výkopové práce pro hřiště v Radobytcích zajistili svépomocí a všem ochotným občanům Strážovic a Lučkovic za pomoc s přípravou hřiště pro děti. Věřím, že hřiště budou dětem dobře sloužit a že děti zde zažijí spoustu zábavy.

V průběhu října očekáváme doručení právního aktu o poskytnutí dotace na investiční akci „**Vodovod Míroticko**“ od Ministerstva zemědělství. Jakmile bude městu doručeno, rozběhnou se stavební práce v obcích Strážovice, Radobyte, Jarotice a Bořice. V rámci této akce bude do uvedených místních částí přivedena voda z přívaděče Jihočeské vodárenské soustavy a také rozvedena po obcích k jednotlivým nemovitostem, kdy každá přípojka musí být zakončena vodoměrem. Často se občané ptají, zda se platí nájem z vodoměru - z vodoměru se v současné době nájem neplatí, platí se za množství odebrané vody z vodovodního řádu. Dle Smlouvy o dílo ze dne 26.8.2021, uzavřené se zhotovitelem KDS-stavební s.r.o. by akce měla být dokončena do jednoho roku od převzetí staveniště. Stavba je vysoutěžena za 14,9 mil. Kč bez DPH, financována bude z dotačních prostředků Ministerstva zemědělství, dále bude požádáno na přelomu roku o dotaci Jihočeského kraje a o příspěvek Jihočeské vodárenské společnosti. Situace s umístěním nových řadů jsou uveřejněny na webu města www.mirodice.cz.

V Míroticích se dokončuje **stavba kanalizace, obnova vodovodu a čistírna odpadních vod** pracuje ve zkušebním pro-

vozu. Je potřeba, aby na ČOV teklo co nejvíce splaškových vod a čistírka mohla pracovat v co největším zatížení. Apeluji tedy na majitele nemovitostí, které ještě nejsou připojeny na novou splaškovou kanalizaci, aby provedli připojení a čistírna odpadních vod mohla pracovat v plném zatížení. V současné době zhotovitel buduje scházející přípojky, upravuje terén, opravuje stavbou dotčené chodníky, komunikace a prostranství. Koncem srpna, přesněji 25. 8. navštívil naši stavbu ministr Životního prostředí ČR pan Richard Brabec. Seznámil se s celou stavbou a prohlédl si čistírnu odpadních vod v jejím zkušebním režimu. S průběhem a financováním stavby byl obeznámen svými pracovníky z OPŽP a na místě samém byl se stavbou spokojen. Zároveň nám odpověděl na celou řadu dotazů ohledně nového zákona o odpadech – o likvidaci odpadů, o komunitním kompostování, o způsobu financování dotačních programů apod. Chtěla bych podotknout, že v průběhu stavby byly problémy, nastaly situace, které nikdo nepředpokládal a musely být

vyřešeny, stejně jako na podobných velkých stavbách. Veškeré změny stavby schvalovalo Zastupitelstvo města v dodatcích a též poskytovatel dotace, tj. Operační program životního prostředí MŽP ČR.

V návaznosti na ulici K Miškovci se buduje **I. etapa ZTV**, tj. místní komunikace s inženýrskými sítěmi a liniovými stavbami. Je hotova část splaškové kanalizace, provádí se výkopy pro další sítě. I tuto stavbu pozdrželo tvrdé skalní podloží. Během října letošního roku bude opravena **opěrná zeď před hřbitovem** v Míroticích. S ohledem na nový zákon o odpadech bude nutné vybudovat **komunitní kompostišť** – malé zařízení do 150 tun, byla tedy zadána objednávka na zpracování projektové dokumentace. V příštím roce má být vypsán Ministerstvem životního prostředí ČR dotační titul na malá zařízení do 150 t, na tuto investici o dotaci požádáme. Sběrné místo musí též projít velkou proměnou, avšak zásadní změna nás všechny čeká v platbě za *Pokračování na str. 2*



Mírotice

rodiště Mikoláše Alše

Pokračování ze str. 1

vyprodukovaný odpad.

V rámci společné žádosti Svazku obcí regionu Písecko o dotaci z Operačního programu životního prostředí na pořízení kontejnerů bylo dodáno do našeho města **pět kontejnerů na biologicky rozložitelný odpad**, tzn. trávu, listí, větve. Příští rok na jaře by mělo být dodáno pro zájemce do Mirotic **třicet kompostérů** a jeden skladovací kontejner. Jakmile bude potvrzeno dodání kompostérů, budou se moci zájemci přihlásit.

V pátek 1. října jsem se setkala s občany místní části **Strážovice**. Největším trápením strážovických je **tranzitní kamionová doprava a doprava převyšující 12t**, která ohrožuje bezpečnost občanů, ničí jejich majetky i majetek Jihočeského kra-

je a majetek města. Stejný problém je i v Miroticích, kamiony si krátí cestu, vyhýbají se placení mýta na D4, přejíždí most přes Lomnici s nosností 22t, který je kulturní památkou. Řešení situace není jednoduché, schvalovací instituce nejsou nakloněny omezujícím úpravám v dopravě. Problém, který přináší kamionová doprava je celorepublikový, proto jsme se připojili k **Petici** obcí z Olomouckého kraje, která požaduje změnu zákona o pozemních komunikacích ve smyslu, že řidič tranzitní kamionové dopravy je povinen používat silnici vyšší třídy a dále požaduje zpoplatnění komunikací II. a III. tříd tak, aby nebylo pro řidiče tranzitní kamionové dopravy výhodné jejich užití. V květnu byla tato Petice předložena petičnímu výboru Poslanecké sněmovny. Od té doby se několikrát sešli k řešení

této otázky zástupci Ministerstva dopravy, svazu měst a obcí, policie, ředitelství silnic a dálnic, starostů a primátorů, zatím nic nového. Uvidíme, zda nový parlament bude mít vůli se tímto problémem zabývat.

Krátké „**Babí léto**“ nahradil podzim, listí stromů se zbarvuje do žlutých a červených odstínů, dozrávají podzimní plody, chladná rána střídá podzimní slunce a to vše vybízí k procházkám a k odpočinku v přírodě. Zkusme „odhodit“ na chvíli starosti „za hlavu“ a užít si barevných krás podzimu.

Krásné, klidné a pohodové podzimní dny.

S úctou

Martina Mikšíčková

IN F O R M A C E Z R A D Y

74. zasedání RM 1. 9. 2021

RM schválila:

- nabídku Truhlářství Cerhonice na výrobu špaletového okna v bytě č. 45/2 v bytovém domě čp. 45
- nabídku doc. Ing. Romana Fojtíka, Ph.D., na vypracování Výkresové dokumentace pro rekonstrukci ocelové lávky přes Lomnici
- návrh na úřední hodiny MÚ Mirovice ve vánočním období
- nákup staršího služebního vozu pro technické pracovníky města
- uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 22. 9. 2020 na Studii revitalizace Náměstí Mikoláše Alše v Miroticích (změna právní formy společnosti zhotovitele a změna termínu v odstavci)
- zajištění mobilní toalety pro SDH Mirovice na akci Pohárová soutěž

RM projednala:

- vyjádření majitele pozemku 1552 v k.ú. Lučkovice k (neschválení kácení stromů, nutnost zaměření pozemku cesty)
- informaci o jednáních, která probíhají v souvislosti s podpisem petice na omezení tranzitní kamionové dopravy
- dopis matky školáků, která žádá, aby město odmítlo aplikovat od 1. 9. 2021

v praxi opatření Ministerstva zdravotnictví č. j.: MZDR 14600/2021-19/MIN/KAN ze dne 20. 8. 2021

75. zasedání RM 15. 9. 2021

RM schválila:

- vyhlášení VŘ na administrátora koncesionářského řízení „Služby pro výběr provozovatele čistírny odpadních vod, kanalizace a vodovodu v majetku města Mirovice“
- dopravní opatření - částečnou uzavírku komunikace č. III/00423 a s uzavírkou ul. „Družstevní“
- uzavření darovací smlouvy na částku 20 tis. Kč s firmou KDS-stavební s.r.o. (pouťové odpoledne)
- provedení opravy obkladu v bytě č. 17 v čp. 51
- nákup stroje LIMPAB WB Turbo IV na čištění chodníků a dlažby
- provedení vrtané studny v Radobyčích u domu čp. 13.
- pronájem sokolovny za účelem svatební hostiny

RM projednala:

- žádost vlastníka domu čp. 76 v ulici

Stroupežnického o umožnění umístění kontejneru na vyklizení odpadu z půdních prostor.

RM neschválila:

- návrh smlouvy o poskytování servisních služeb v památníku M. Alše s firmou TRADE FIDES a.s.
- žádost sdružení „Naše odpadky“ o poskytnutí daru
- nabídku Diakonie Broumov na sběr nepotřebného prádla, šatstva atd.

RM bere na vědomí:

- informaci o zahájení stavebních prací na ZTV „Za Truhlárnou“ I. Etapa
- informaci o postupu výměny oken v domě čp. 51
- způsob vyklizení sběrného místa
- možné řešení úpravy komunitního kompostáře (návrh PD)
- výsledek vytyčení hranic pozemků před domem čp. 73
- nabídku „Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových“ na elektronickou aukci na pozemek parc. č. 134/2 v k. ú. Strážovice
- výroční zprávu zařízení HOSPIC Prachatic.

Rybářské závody 2021

Dne 11. 9. se uskutečnily na Novém rybníce v Miroticích tradiční „Rybářské závody“, již jedenáctý ročník.

Tohoto ročníku se zúčastnilo 56 závodníků z toho 13 dětí do 15 let.

Výsledky:

Kategorie dospělí:

1. Lechníř Vlastimil	911 cm
2. Ducho Milan	638 cm
3. Křepelka Zdeněk	633 cm

Kategorie mládež:

1. Hrkal Jindřich	365 cm
2. Toman Ondřej	242 cm
3. Toman Petr	152 cm

Největší ryba:

Kat. dospělí: Kadlec Roman (kapr)	71 cm
Kat. mládež: Kosík Jan (kapr)	61 cm

Celkem se natchyalo 10814 cm ryb. Počasí nám přálo a všichni zúčastnění byli spokojeni. Díky malé účasti závodících dětí se organizátoři rozhodli, že kromě balíčku připraveného pro všechny děti budou dětem rozdány i odměny. Výbor MO ČRS Mirovice děkuje všem sponzorům, rozhodčím, obsluze občerstvení a organizátorům.

(bv)

Historická topografie města Mirotic

Z rukopisu *Stavební vývoj a dějiny domů 1532 - 1988* - JAN TOMAN

*Pokračování z minulého čísla
Zpravodaje*

Dům čp. 24: Dům Straufovský - Bukovanský, Alšovský (Alšovna)

1567: již drží dům Jan Straufek. Straufové byla známá rodina rybníkářů ve službách Švamberků zvíkovských a orlických.

1591: pošacován dům po nebožtíku Janu Štaufovi, po němž zbylo 9 sirotek, se vším příslušenstvím, živým i mrtvým inventářem za 20 kop míš. V tomto šacunku ujal dům syn Václav Štrauf, který vyplatil zastavenou zahradu a splácel stanovené vejruky až do r. 1606, kdy pravděpodobně zemřel a dům bez nového zápisu přejal jeho bratr Jakub Štrauf, vyučený řezník, který pak ještě r. 1612 koupil za 17 kop k domu kus dvoriště souseda Jana Sklenáře a držel dům dlouho přes rok 1620.

1640: z nařízení vrchnosti (Don Christof de Los Olivos) pošacován dům po nebožtíkovi Jakubu Štraufovi, ležící mezi domy Zikmunda Herkulesa a Jiřího Filomatesa, s dědinami dědičnými i špitálskými za 280 kom gr. míš. pro mirotického městského písaře Adama Naušku. V posledním roce války třicetileté při průtahu švédského vojska Miroticemi byl dům spálen a zpusťlý zůstal dost dlouho neosazený. Adam Nauška byl ještě r. 1666 členem městské rady v Miroticích a r. 1668 zastával službu vrchnostenského písaře ve Škvoreticích.

1683: prodává Jiří František Doudlebský, t.č. vrchnost mirotická a cerhonická, dům Straufovský i s tím spáleništěm Sklenářovským, při němž domě ležícím, se vším ostatním příslušenstvím, s platy a povinnostmi i s jednou krávou zádušní k Pohoří polnímu trubači Johannu Arnoldtovi za 100 zl. a 10 zl. dluhu pivního obci a 20 zl. zasezeleného dluhu kontribučního obci s podmínkou, že každý další prodej domu musí být hlášen vrchnosti.

1692: po odchodu polního trubače Jana Arnoldta do Písku, prodán byl dům Straufovský prostředkováním schlägelského opata Michaela Feldra uroz. a stateč. rytíři Jaroslavu Bukovanskému Pintovi z Bukovan za 410 zl. s udělením některých výhod při vykonávání vrchnostenských povinností.

1709: od Jaroslava Bukovanského Pinty z Bukovan koupil dům Bukovanský, ležící mezi domy žida Moysla a Václava Balouna Jan Payerle, pekař a člověk svobodný ze Strakonice, za 270 zlatých. Měl dům splácel po 12 zl. ročně.

1747: od otce ujmá dům Straufovský neb Bukovanský syn Matěj Payerle s 21 str. polí a v pod 4 vozy lučního za 400 zl. Povinnosti: ourok 24 krejcare, 6 dní robo-

ty ženné, 2 dni roboty hrabací, 2 slepice, žádný desátek, jen posnopné.

1773: předal pekař Matěj Payerle dům svůj Bukovanský se vším příslušenstvím dceři Mariáně a nastávajícímu zeti, vyučenému pekaři a zdejšímu měst. synkovi Kašparu Alšovi, se všema polma, zahradou a stodolou za 421 zl. Na podíl dcery sraženo 200 zl. a na nákup páru volů odpuštěno 35 zl. Kaplanu Nentbergerovi dáno 3 zl. na mše. Odstupující rodiče si vymínili bydlení v domě na dvoře stojícím.

R. 1790 a 1792 koupil Kašpar Aleš od souseda Františka Bláhy větší část zahrady od jeho domu. R. 1794 se vdovec Kašpar Aleš oženil podruhé s Marianou, dcerou mlynáře Václava Suchomela z mlýna Bezděkovského u Blatné, která však měla věnem pouze jednu krávu, ale na domě čp. 24 ji bylo pojištěno 100 zlatých, výminek a kus pole Pod průhony.

1810: ujmá od otce Kašpara Alše syn Kašpar František Aleš dům kdysi Bukovanský s dvěma zahradami s množstvím polí a luk i s nově vystavěným domem na zahradě od Fr. Bláhy, vše za 4000 zlatých. Nastupující hospodář se r. 1814 oženil s Alžbětou Jabulkovou z Drahenického mlýna.

1841: musel Kašpar František Aleš pro dluhy prodat nově vystavěné stavení na zahradě kdysi od Františka Bláhy koupené a s 2 světnicemi, předsíní, klenutou maštali, komorou, částí dvora, chlěva a kolny s právem užívání společné studny a společného průjezdu Matěji Schöllemu a Karolíně z Varvažova za 940 zlatých. Toto odprodané stavení obdrželo čp. 162.

1847: koupil František Baštýř dům čp. 24 se zahradami a zbytkem polí, které nebyly prodány ve veřejné dražbě po smrti Kašpara Františka Alše r. 1845 od vdovy Alžběty a pozůstalých dětí za 1848 zlatých. Větší část stržené sumy padla na zaplacení dluhů.

1850: od Františka Baštýře koupili dům čp. 24 s 2 zahradami manželé Josef Kovanda a Josefa z Bud za 2.100 zlatých. Baštýř si vymínil užívání čeledníku a sýpky v hořejším poschodí.

V letech 1851 a 1852 odprodali manželé Kovandovi postupně po polovinách dům čp. 24 Dominiku Vinklerovi za 2.290 zlatých a Leopoldu Blochovi kus zahrady za 113 zlatých.

1867: cestou exekucní dražby koupil dům čp. 24 od Dominika Vinklra Josef Hoštička za 1801 zlatých a postupem z r. 1887 získal dům Roman Hoštička, který jej téhož roku postoupil manželům Františku Hoštičkovi a Marii.

1913 Koupil dům v licitační dražbě František Mála, který jej postupně po r. 1935 a 1943 předal svým synům Oldřichovi a nesvéprávnému Jaroslavovi.

Leteckým bombardováním 29. 4. 1945 byl dům zbořen a na jeho místě později vystavěn nový jednopatrový dům čp. 24.

Dům čp. 25: Dům Balounovský

1566: kšaftem Anny Mastíkové připadl dům Matouši Michalovic.

1576: pošacován dům Matouši Michalovic s dobytlem a náradím pro syna Jana Mastíka za 300 kop. Splácí dlouho jednak Havla Mastíka z domu čp. 63 a jednak sestru Dorotu, která byla provdána za kněze Jana Královického. Dalším sourozencem byl i mlynář Kliment Zima.

1620: postoupen dům po zemř. Janu Mastíkovi, ležící mezi domy Adama Naušky a Jiříka Mastíka synu Matěji Mastíkovi za 115 kop gr.míš. Před r. 1630 Matěj Mastík zemřel a vdova Alžběta se provdala za Jiříka Filomatesa Vodňanského, správce školního v Miroticích.

1675: pan Vilém Jan Kalenice z Kalenic, pán na Miroticích a Lučkovcích, listem handfestním daroval dům Mastíkovský Šimonu Balounovi pro jeho poslušné chování a věrné služby se všemi právy a příslušenstvím i s právem jakékoliv živnosti, jeho i dědice jeho ode všech robot osvobozující. Týž list i práva pak potvrdil r. 1680 nový pán Mirotic Jiří František Doudlebský, dědic Kalenicův a manžel jeho dcery Ludmily Veroniky. (Při prodeji statku škvoretického propustil Jan Vilém Kalenice Šimona Balouna z Hněvkova z poddanství i človecenství, též jeho manželku a vdovu Zajícovou z Lomu a přislíbil jim, že je usadí na svých statcích v Lučkovcích neb v Týništi.

1703: porovnáním mezi sirotky po zemř. Šimonu Balounovi, připsán jeho dům, pošacovaný za 377 kop, synu Václavu Balounovi, jenž vyplatí sestře Mařeně 100 zl. a bratru Františkovi postoupí svůj dům Mastíkovský, který koupil od paní Maxmiliány Videmonové, felčarky z čísla 27.

1747: přisuzuje magistrát dům s polnostmi po zemř. Václavu Balounovi dcerám jeho Anně a Marii v ceně 500 zl. Na domě však vázlo 549 zlatých dluhů, na něž odprodáno polí za 271 zlatých sestře Anně provdané v Blatné, dáno 113 zlatých a dům připsán druhé dceři Marii, která byla provdána za Matěje Šprunka. Původní vrchnostenský úrok z domu 1 zl. 16 krejc a 6 dní roboty byl snížen po odprodání polí na 52 krejcare a na 4 dni roboty a 2 slepice.

1778 postoupili manželé Šprunkovi tento dům svému zeti Františku Bláhovi, koláři a dceři Josefě se vším příslušenstvím za 472 zlatých. Celá výplatní cena padla na dluhy. K domu patřilo ještě 11 str. polí a vázlo na něm břemeno jedné zádušní či

Pokračování na str. 6

Co se psalo v kronice před 100 lety



Pokračování z minulého čísla Zpravodaje

4. října. V obci byly sebrány pro hladovějící Rusko 304 Kč.

5. října. Okresní správní komise v Mirovicích sdělila, že zapodpoří rozšíření měšťanské školy v Miroticích takto:

-koncem kalendářních roků 1922, 1923, 1924 a 1925 vyplatí městu Miroticům vždy 6.500 Kč.

- v letech 1926, 1927, 1928, 1929, 1930 a 1931 vždy částku 10.000 Kč.

9. října. Ve schůzi obec. Zastupitelstva byla zvolena elektrárenská komise a uloženo jí, aby prováděla práce, nutné v zá-

jmu elektrisace města. Členy komise zvoleni: Bedřich Matuška, Jan Mikšíček, Josef Klamicer, Alois Kostner a Rudolf Vinkler.

Nastává zdražování bramborů, způsobené spekulativním jich uschováváním nelegitimními obchodníky. Ministerstvo pro zásobování lidu a říšská hospodářská rada proti tomu zakročuje.

Bývalý císař Karel I. vrátil se z ciziny do Maďarska. K ochraně zájmů republiky nařízena byla 25. října mobilisace záložníků 1895 - 1900, záložníků 1890 a mladších, pokud patřili k technickým oddílům, příslušníků telegrafního pluku, železničního pluku a automobilových kolon roč. 1889 - 1891. Vyhláška mobilisační vyvěšena 25. října v 8 hodin ráno.

Podle mobilisační vyhlášky měli být předvedeni koně, kteří byli označeni při klasifikaci r. 1920 evidenčními lístky a ti,

kterí 1. ledna 1921 dosáhli 4 let. První mobilisační den je 27. říjen. Branci rukují za stísněné nálady. Je na prahu 3. výročí národního osvobození.

Pro nastalou mobilisaci nekonala se v obci obvyklá oslava 28. října, členové obecního zastupitelstva a obecensko zúčastnili se školní slavnosti.

Obyvatelstvo nakupuje překotně denní potřeby, čehož využívají nesvědomití obchodníci ke zdražování. Okresní polit. správa vyhláškou varuje, jinou vyhláškou omezuje policejní hodinu uzavírací a hlučné radovánky.

V obci byl ustaven Místní odbor Československého Červeného kříže. Předsedou zvolen ředitel Ferdinand Kalina, jednatelem odb. učitel Antonín Štěpánek, pokladníkem Rudolf Vinkler.

Pokračování v příštím čísle

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE

Vážení čtenáři, v zářijovém Zpravodaji jsem vám přiblížil program návštěvy papeže Františka na Slovensku. Bylo tam i setkání s mládeží na stadionu Lokomotiva v Košicích. V Katolickém týdeníku je shrnuté v článku, který vám předkládám. Papež k mladým lidem: Život se nežije na lavičce pro náhradníky. O odvaze k lásce a odmítání manipulátorů štěstí mluvil papež František při setkání s mládeží. Na stadionu košického fotbalového klubu FC Lokomotiva se shromáždilo 25 tisíc mladých převážně z východního Slovenska. V Košicích, druhém největším městě Slovenska, se František setkal také se zástupci mládeže. Na úvod vyslechl tři svědectví. V odpovědi na otázku mladého páru Petra a Zuzky se třemi dětmi, jak povzbudit dnešní mladé lidi, aby žili čistotou láskou, papež zdůraznil, že láska je největším životním snem, jehož dosažení však stojí mnoho úsilí.

„Přátelé, nebanalizujme lásku, protože láska není jen o emocích a pocitech - pokud vůbec, mohou být na jejím začátku. Láska není o tom mít „všechno a hned“, neodpovídá logice „použít a zahodit“. Láska je věrnost, dar a odpovědnost. Skutečná originalita, skutečná revoluce, je dnes vzpoura proti kultuře dočasnosti, je to překročení instinktů a chvilkovosti, je to láska na celý život a celou bytost“

řekl papež. „Nejsme tu proto, abychom žili ze dne na den, ale aby náš život byl dobrodružnou výpravou. Ve velkých filmových a literárních příbězích jsou vždy dva prvky: jedním je láska a druhým dobrodružství, hrdinství. Vždy jdou ruku v ruce. Aby byl život skvělý, potřebujete obojí: lásku i hrdinství“.

František povzbuzoval, abychom v lásce následovali příklad Ukřižovaného Ježíše.

„Je v něm láska a odvaha dát svůj život až do konce, bez polovičatých řešení. Zamířme vysoko, nenechme dny svého života plynout jako epizody z telenovel,“ vyzval papež.

Na lavičce náhradníků se nedá žít.

„Když sníte o lásce, nevěřte na zvláštní efekty, věřte v to, že každý z vás je jedinečný. Sněte o kráse, která přesahuje zdání a trendy. Sněte beze strachu o tom, že založíte rodinu, o narození a výchově dětí, o tom, že strávíte svůj život sdílením všeho s druhým člověkem, který se nestydí za vaše slabosti, protože je s vámi, který vás přijímá a miluje, který vás miluje takové, jací jste“, řekl František.

„Velké sny nejsou drahá auta, módní oblečení nebo dovolená. Neposlouchejte ty, kdo vám prodávají iluze: jsou to manipulátoři štěstí. Byli jsme stvořeni pro větší radost: Každý z nás je jedinečný a je na světě proto, aby se cítil milován ve své jedinečnosti a aby miloval druhé tak, jak to za něj nikdo jiný nemůže udělat. Není možné žít vsedě na lavičce jako náhradník“.



František poukázal na to, že mnoha mladým lidem se dnes může zdát, že ačkoli žijeme ve světě, kde se hodně mluví o lásce, obecně platí, že „každý myslí jen na sebe. Nepodvolujte se zlu“, vyzval papež.

Neposlouchejte specialisty na stížnosti

„Nenechte se dusit smutkem nebo rezignovanou sklíčeností lidí, kteří říkají, že se nikdy nic nezmění. Pokud tomu věříte, onemocníte pesimismem. Vnitřně zestárnete, přestože jste mladí. Dnes je tolik sil namířených proti jednotě, tolik je těch, kdo obviňují všechny a všechno, kdo zesílují to, co je negativní, specialistů na stížnosti“, řekl Svätý otec. „Neposlouchejte je, protože stížnosti a pesimismus nejsou křesťanské, Pán si oškliví smutek a sebelítost. Nejsme stvořeni k tomu, abychom žili se skloněnou hlavou, ale abychom pozvedali svůj pohled k nebi“.

František zdůraznil, že bezpečným lékem na zlo, kterému podléháme, je zpověď. **Otec nám odpouští každý hřích** „Když se vás zeptám: Na co myslíte, když jdete ke zpovědi?, jsem si odpovědi téměř jistý: Na hříchy. Ale - ptám se - jsou hříchy skutečně podstatou zpovědi? Chce Bůh, abys k němu přišel a myslel na sebe, na své hříchy, nebo na něj? Co je středem, hříchy, nebo Otec, který vše odpouští? Člověk nepřichází ke zpovědi jako potrestaný člověk, který se musí pokorit, ale jako dítě, které běží, aby přijalo Otčovo objetí“, vysvětlil papež. „A Otec nás pozvedá v každé situaci, odpouští nám každý hřích. Dám vám malou radu: po každé zpovědi se na chvíli zastavte a vzpomeňte si na odpuštění, které jste obdrželi. Chraňte si tento pokoj ve svém srdci, tuto svobodu, kterou cítíte ve svém nitru“.

Aktualita na měsíc říjen 2021
1) Pozvánka na Diecézní pout' 2021 do ČESKÝCH BUĎĚJOVIC Letošní diecézní pout' je nesena mottem „**Vzhůru** Pokračování na str. 5

Pokračování ze str. 4

k vodám“ a má i svého patrona, sv. Jana Nepomuckého. V sobotu 9. 10. 2021 zve-me do biskupského sídla České Budějovice, kde bude připraven rozmanitý program. V 9.00 hodin v katedrále sv. Mikuláše poutníky přivítá pomocný biskup Pavel Posád. Program zahájí divadlo „Johánek z Nepomuku“ o životě světce. V 10.00 hodin se poutníci přemístí liturgickým průvodem za procesní sochou sv. Jana Nepomuckého, patrona naší diecéze, do klášterního kostela Obětování Panny Marie, kde bude následovat pontifikální mše svatá celebrovaná sídelním biskupem Vlastimilem Kročilem. Děti budou mít vlastní bohoslužbu slova v rajské zahradě s otcem Rafalem Kacou. Po obědě z vlastních zásob nebo v jedné z mnoha výborných restaurací, které toto město má, začíná v 13.30 odpolední program. V horním sále biskupství se poutníci mohou těšit na přednášku proslulého youtubera Prof. Martina Weise na téma „Počátky křesťanství v Čechách“. Kdo je zvědavý na nově zrekonstruované biskupství či klášter, může se zapsat na komentovanou prohlídku těchto budov. Děti budou mít vlastní zábavně-poučný program. Samozřejmě bude možnost Adorace Nejsvětější svátosti, zpovědi, přimluvné modlitby a Hodinky Božího milosrdenství v katedrále nebo modlitby za duchovní povolání před ostatkem sv. Jana Nepomuckého ve Studentském kostele Svaté Rodiny. Pouť ukončíme opět v katedrále, kde nám požehná děkan Zdenek Mareš.

Pouť se koná pod záštitou primátora města České Budějovice Jiřího Svobody a je spolufinancována statutárním městem České Budějovice a spolkem Most-České Budějovice. Na náklady poutě můžete přispět i Vy v rámci mešní sbírky nebo na účet Spolku Most-České Budějovice 4671901369/0800.

Budeme rádi, když se zapojíte do nověny před poutí, například prostřednictvím virtuální nověny na [YouTubeProli-di.online](#), a to od 30. 9. 2021. (Text: P. Tomas van Zavrel)

2) Před 145 lety se 21. října 1876 narodila v Oboře u Radobytec zakladatelka Kongregace sester Těšitelky Božského Srdce Ježíšova Matka Rosa Vůjtěchová.

5. 9. 1945 zemřela v Rajhradě u Brna

16. 3. 2017 Kongregace pro svatořečení udělila nihil - Nihil obstat je prohlášení o neexistenci překážek ve vztahu k určité skutečnosti. Užívá ho katolická církev k potvrzení nezávadnosti publikovaných knih – prohlášení potvrzuje, že publikovaná kniha není v rozporu s katolickou vírou nebo morálkou.

30. 11. 2019 zahájena diecézní část beatifikačního řízení Rajhrad. **Beatifikace** neboli blahorečení je 2. stupněm kanonizačního **procesu**, který vede ke svatořečení. Znamená, že se církev zaručuje za to, že je dotyčná osoba v nebi, a je tedy

možné ji prosit o přimluvu a uctívat. ... Na **beatifikační proces** často navazuje kanonizace, tedy svatořečení.

Významné církevní dny a svátky v říjnu

4. října sv. František z Assisi

Zakladatel řádu františkánů, patron chudých, přírody a ekologů se narodil koncem 12. století v rodině bohatého kupce. Život okouzluje mladého šviháka, který byl považován za vůdce místní zlaté mládeže, se změnil díky zkušenosti z občanské války a nemoci. Na novou životní cestu se František vydal s vášnivostí sobě vlastní. V době, kdy bohatá církev byla partnerem vládců světa, se František zřekl veškerého majetku a stal se poustevníkem a kazatelem. Brzy kolem sebe shromáždil skupinu příznivců a žáků a jeho takřka revoluční vzor se stal pro následující generace inspirativním vzorem čistšího chápání křesťanské víry i životní cesty.

5. října sv. Faustyna Kowalská

Svatá Maria Faustyna Kowalska (rozená Helena Kowalska; počestně Marie Faustyna Kowalská; 25. srpna 1905 Glogowice, Polsko – 5. října 1938 Krakov) byla polská řeholnice a mystička, členka Kongregace sester Matky Božího Milosrdenství, která byla 30. dubna 2000 prohlášena za svatou. Dnes je na celém světě známá jako apoštolka Božího Milosrdenství a hloubku jejího duchovního života odkrývá vlastnoručně napsaný Deníček.

7. října Panna Marie Růžencová

Modlitba růžence je osvědčenou a nejznámější modlitbou k Panně Marii.

Tato modlitba se ve své dnešní podobě šířila po roce 1400 především zásluhou dominikánů. Lze se ji modlit individuálně nebo společně. Spočívá v opakování andělského pozdravení („zdrávasu“) a v rozjímání o událostech z Ježíšova života. Definitivní podobu růžence stanovil v roce 1569 papež Pius V., který zavedl svátek Panny Marie Růžencové. Slavení této liturgické památky bylo zavedeno v roce 1572 jako vzpomínka na vítězství nad Turky v námořní bitvě u Lepanta, která proběhla 7. října 1571. V bitvě bylo úplně poraženo obrovské a „nepřemožitelné“ turecké loďstvo. Turecká rozpínatost tak byla jednou provždy zastavena. Výsledek bitvy připisoval papež Pius V. i neustávající modlitbě růžence.

22. října sv. Jan Pavel II.

Původním jménem Karol Wojtyła * 18. května 1920 - Wadowice -Polsko + 2. dubna 2005

V papežském úřadě byl od 16. října 1978 do 2. dubna 2005.

Byl to první slovanský a zároveň první neitalský papež od roku 1522. Papež Jan Pavel II. patřil k nejvýznamnějším postavám 20. století

Když mu byla 16. října roku 1978 po



papežské volbě položena otázka: „Přijímáš?“, odpověděl: „Poslušen ve víře Krista, svého Pána, a s důvěrou v Matku Kristovu a Matku církve, přes všechny tak velké obtíže, přijímám“. Svou službu římského biskupa a pastýře univerzální církve pak následně zahájil slovy:

„Nebojte se! Otevřete, ba přímo rozrazte dokořán brány Kristu! Otevřete svá srdce, své životy, své pochybnosti, těžkosti, své radosti a city jeho spásné moci a dejte mu vstoupit do svých srdcí. Nebojte se! Kristus ví, co je v člověku. Jedině on to ví ...!“

Státní svátky v říjnu

28. října - Den vzniku samostatného československého státu, státní svátek

Den vzniku samostatného československého státu je **státní svátek České republiky**, který se slaví každoročně **28. října**. Je daný § 1 **zákonu** číslo 245/2000 Sb. Slaví se jako připomenutí výročí 28. října 1918, kdy zástupci **Národního výboru československého** zveřejnili prohlášení o **vzniku Československa** a vydali **zákon o zřízení samostatného státu**.

Oslavy svátku probíhají na mnoha místech České republiky. Významným místem oslav je **Národní památník na Vítkově** v Praze, u nějž tradičně probíhá **vojenská přehlídka**, je držena **minuta ticha** a položen věnec k **hrobu Neznámého vojína**. Na **Hradčanském náměstí** probíhá slavnostní přísaha příslušníků **Armády České republiky**. Na **Pražském hradě** také **prezident České republiky**, který je **ex officio vrchním velitelem českých ozbrojených sil**, jmenuje do **generálské hodnosti** schválené důstojníky **bezpečnostních sborů**.

28. říjen je rovněž řádovým dnem České republiky. Jde tedy o den, kdy jsou ve Vladislavském sále Pražského hradu prezidentem České republiky tradičně udělována Státní vyznamenání České republiky vybraným osobnostem. Konkrétně jde o **Řád Bílého lva**, který je nejvyšším státním vyznamenáním České republiky, **Řád Tomáše Garrigua Masaryka**, Medaili Za hrdinství a **Medaili Za zásluhy**.

Den vzniku samostatného československého státu také spadá pod Zákon o pro-

Pokračování na str. 6

Pokračování ze str. 5

dejní době v maloobchodě a velkoobchodě. To znamená, že obchody s rozlohou nad 200 metrů čtverečních musí mít 28. října ze zákona zavřeno, a to po celý den.

Tip k zamyšlení:

Síť modlitby s papežem Františkem.
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři – všeobecný, evangelizační a národní. Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby papeže Františka jsou zveřejňovány až

začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. Proto mají časový posun.

Evangelizační úmysl říjen 2021: Učedníci – misionáři

Modleme se, aby se všichni pokřtění zapojili do díla evangelizace a svědectvím života, z kterého vane evangelium, se nabídli k misijnímu poslání.

Národní úmysl říjen 2021: Děkujeme za Papežská misijní díla a prosíme za všechny křesťany, aby přijali výzvu k misijnímu poslání doma i ve světě, nejen při-

spěvkem do sbírky na misie.

Bože milosrdný, prosíme tě za naši vlast, za mír, rozkvět a požehnání pro zemi, v níž žijeme, z níž jsme vzešli a kterou milujeme. Dej moudrost všem, kteří vládnou, posiluj svědomitost občanů, aby se v celé naší vlasti upevnila spravedlnost a pokoj k blahu nás všech a k radosti tvé.
Modlitba za vlast KANCIONÁL 034

P. František Ludvík Hemala

Pokračování ze str. 3

železné krávy.

R. 1790 prodal František Bláha „z ohledu veliké a důležitě potřeby“ Valentinu Endersovi půl práva várečného za 26 zl. Zaknihovaný prodej kusu místa dvoriště Františka Bláhy 16 x 4 sáhy až k půdě Kašpara Alše kováři Martinu Kunzlovi k vystavění domečku a kovářny za 300 zl. R. 1805 nebyl asi realizován.

1808: od otce Fr. Bláhy, měšťana a koláře, ujal dům č.p. 25 syn Josef Bláha v postupní ceně 700 zl. Dluhů na domě bylo 402 zl. Manželka Josefa Bláhy Magdalena, dcera sedláka Jana Brousila u Lučkovce, měla 300 zl. věna.

1809: prodal Josef Bláha provazníkovi Ant. Hájkovi kousek dvorečku se zahrádkou ke straně Kašpara Alše 7x7 sáhů za 115 zlatých.

1843: ujal od rodičů podstatně zmenšený

dům č.p. 25 zletilý syn Jakub Bláha v ceně 400 zl. s povinnostmi 12 krejc. ouroku, 1slepice, 2 dní roboty.

1879: postupem připadl dům manželům Janu a Terezii Maškovým.

1912: koupil dům Jan Vinkler s manželkou Johannou.

1933: tržní smlouvou stala se vlastníci Marie Krejčová.

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje

„Jídlo je Tvůj lék“

Jak si udržíme dobrou náladu.

Snad mnohý z vás si dá v duchu otázku, jak začít. Odmítejte od sebe všechny neplodné myšlenky, všechno zbytečné filosofování a snažte se žít zcela přirozeně, radostně, jak toho vyžaduje Bůh, příroda. Jak málo si všímáme divů a krás kolem sebe v tom plahočení a ztrácíme pravé radosti ze života! Neznáme přírody, jejích obdivuhodných zákonů, neznáme ani sebe. Nuže vážená čtenářko a čtenáři, máš-li dobrou vůli a snahu nastoupit novou cestu životem, máš-li dosti odvahy a vytrvalosti, nezapomeň, že podmínkou každého úspěchu je pravidelnost a důslednost stálého cvičení a že každá povrchnost je jen práce poloviční nebo žádná. Můžeme pak mít ze života pravé pochopení a radost, jež jsou dostupné každému tak jako vzduch, slunce, voda ... Bohužel, k těmto metám se musí každý propracovat sám a proto šťastnými lidmi jsou jen jedinci.

Zdroj: Zlatá pokladnice dobrých rad, 1937

Jak na děti

Děti jsou ovlivňovány světem kolem. Když maminka nejí špenát, většinou ho nebudou jíst ani její děti. Jestliže tatínek nejí zeleninu, nebudou ji ve většině jíst ani jeho děti. To platí bohužel i obráceně. Co jedí rodiče, budou jíst děti. Když vidí v televizi reklamu na zdravé, báječné a

barevné jídlo, které jistě všichni milují, tak přesně tohle to dítě bude chtít kdykoliv, když přijde do obchodu. Není chyba dětí, že chtějí co vidí, je chyba rodičů a okolí kolem dětí, že jim škodlivé věci kupují. Rodiče často vlastně ani neví, co dětem kupují a co jim dávají jíst. Věř, že když dávají dítěti například přesnídávku, že je to kvalitní a dobré. Ani je nenapadne se podívat na etiketu, kde by se dozvěděli, že i v obyčejné přesnídávce jsou éčka, která nejsou pro děti vhodná.

Většina éček dokáže poškodit nenávratně zdraví dospělých, natož potom dětí. Maminky se pak podivují, že děti jsou nemocné, zahleněné, alergické, trpí ekzémy, jsou hyperaktivní, nepozorné, mají poruchy v chování, dokonce i různé mozkové dysfunkce. Většinou hledají problém někde mimo ně. Můžete ale změnit, co bude dítě jíst. Protože kvalitnější strava dokáže spoustu těchto vlivů a zátěží eliminovat, nebo alespoň zmírnit, hlavně ale dětem nepřidá další. Spousta chemikálií, které se přidávají do potravin, jsou návykové a dětem chutnají a hlavně jsou na ně zvyklé.

Jestliže chcete začít se zdravějším stravováním svých dětí, je jasné, že stravu ve školkách a školách a jiných zařízeních neovlivníte. Můžete ale ovlivnit, co bude jíst dítě doma, co bude jíst na svačinky a co bude jíst u příbuzných.

Existuje pár rad, jak dětem stravovací

návyky upravit. Je to takové malé desatero:

1. Začít musejí rodiče u sebe – jděte příkladem.
2. Čtěte etikety – začnete kupovat zdravější potraviny.
3. Nenakupujte škodlivé potraviny – když škodlivé potraviny nenajdou doma nebudou je děti jíst.
4. Nakupujte bez dětí – předejdete scénám v obchodě.
5. Buďte k dětem upřímní a řekněte jim, že tato potravina pro ně není vhodná.
6. Změnu uskutečňujte pomalu – nesnažte se o změnu ze dne na den.
7. Dejte dítěti zodpovědnost. Má na výběr, zda bude jíst zdravé nebo škodlivé.
8. Ochraňte své dítě dříve, než budete donuceni nemocí – například cukrovkou.
9. Informujte své příbuzné o změnách.
10. Využívejte internet – na internetu nebo v novinách a časopisech najdete spoustu informací a výsledky testů potravin.

Všem rodičům a dětem a učitelům a přátelům školy přeji spokojený školní rok.

MLH



OČKOVÁNÍ PROTI VZTEKLINĚ

se letos neuskuteční, v roce 2019 proběhlo očkování s vakcínou na 3 roky.

MVDr. Josef Soumar

Emil, krb úklid

Léto budiž pochváleno. Podzime vítěj. Příjemné dny s téměř letními teplotami, i když je konec září, jsou našim smyslům a náladě velice milé - ale nedá se nic dělat, astrologicky je prostě podzim. Já jsem v určitém (vyšším :-)) věku objevila kouzlo podzimu a to nejen ty slunečné dny a procházku přírodou, která jako malířská paleta hraje všemi barvami, ale i ty dny, kdy je obloha zatažená, přší a vítr prohání listů, a psa by nevyhnal. To si člověk potom považuje toho teploučka u domácího krbu.

Jo, rozhodla jsem se letos, že si k Vánocům pořídíme krb. Samozřejmě v bytě něco bourat a stavět není možné - ale prostě elektrický krbík, který se postaví na vhodné místo a tu atmosféru romantiky u plápolajících plamenů vytvoří také. Víím, že krb „naživo“ to nepřekoná a možná je to trochu kýč - ale co, Jéžíšek ho donese a bude hotovo.-) Procházela jsem si opět nějaké ty „významné dny“ a 1. 10. je Světový den lidských sídel. Hmm, úplně nevím, co si pod tím představit - i když.. Lidstvo začalo v jeskyních a postupem věků jsme se dopracovali k opravdu pozoruhodným „sídlům“-možností je nepřehledně a zvláštních, bláznivých, nádherných a dech beroucích lidských sídel na světě objevíme opravdu mnoho. A ty naše sídla a bydla si pěkně hýčkáme, aby nám v nich bylo dobře a příjemně. Což směřuje k dnešnímu malému příběhu, který mi před nedávnem

povyprávěla má sestra.. Zavolala a po chvíli povídání říká: „Mám příhodu do toho vašeho Zpravodaje.“ Sestra má kamarádku.. každou středu v podvečer se sejdou na kafičko, vínko.. a povídají. A Alča byla před dvěma týdny „na mrtvici“ Měla volno z práce, manžel v práci byl. Dospělí synové také nebyli doma, a tak si naplánovala takové pohodové dopoledne. Došla vyvenčit jejich malého pejska. Po návratu si řekla: „Zapnu EMILA (kulatý vysavač co jezdí po bytě a pěkně všude vysmejčí) a zaběhnu na pokec k sousedce naproti.“ Pejssek spal v pelišku, „EMIL“ započal šmejdnění a tak šla. „Když jsem po návratu doma odemkla a otevřela dveře, říkám si krucinál co to

je?!!?!!??“

(to už vyprávěla její sestře) ..“Ježiši, co se stalo Ajo?“

„Holka, to si neumíš představit.. Myslela jsem, že smradu padnu“ ..letěla do pokoje a pejsek spal v pelišku a po celém pokoji bylo ... „Ta potvora venku asi něco sežrala a když jsem odešla, tak se tu pos....! A EMIL!! to roztahal úplně všude, já myslela, že mě šlehne, po celém obýváku, koberci, všude H*VNA !“

Takže místo poklidného dopoledne Ála



gruntovala.. „Emila jsem hodila do vany, byl obalenej jako když ho vytáhneš ze žumpy.. No, a potom koberec - ten jsem rovnou vyhodila.. A pak jen kýble s vodou, přípravky na mytí, saponáty, dezinfekce....“ (-) (-) (-)

Já říkám, technika je moc fajn, ale někdy to holt nevyčistíme. Nenechávejte robotický vysavač o samotě s domácími mazlíčky.

Tak teď pár odposlechů:

v autobusu: Těhotná paní a starší paní.. „Mladá paní, tak copak to bude?“ „No.. holčička.“ „Já si to myslela, jste taková vošklivá v obličejí.“

na veterině: Recepční „Vy máte králíčka Chlupáčka?“ Starší pán: „Ne, já mám kocourka Pusinku.“

v metru: Maminka s malým synem procvičují angličtinu ... „a rok se Pěťo řekne .. year ..“

Synek „A mami, jak se řekne Jírovec?“

Maminka (zaskočená) „To nevím, to se budeš muset zeptat paní učitelky.“ - Já si myslím, že paní učitelka bude zaskočená taky. :-)

Moje psaní se pomalu blíží ke konci. Doufejme, že i v tom podzimním období nás čeká ještě pár pěkných dnů, které budou svádět k těm výletům a špacírům do přírody - a když ne.. Nevím, kdo to řekl, ale řekl: - Není špatné počasí, je jen špatné oblečení. Zřejmě nějaký módní návrhář zimní kolekce. A teď už trochu humoru nakonec:

//*/Dva zamilovaní jsou spolu. Ona říká: „Svlékni mě jen slovy...“ Na to on: „Máš v podprsence pavouka..“

//*/Otec vejde k synovi do pokoje ... „To nemůžeš říct, že cvičíš na housle?? ..Já už půl hodiny mažu v kuchyni dveře..!“

//*/Manžel: „Víš, co bych si přál k Vánocům? ..abys mi byla celý příští rok věrná.“ Manželka: „Jé, tak to je směla, už pro Tebe mám košili...“

//*/Šéfe, jsem nucen Vás požádat o zvýšení platu.. už mě kontaktovaly tři další firmy..“ „Vážně? A jaké?“ ... „Elektrárny, vodárny a plynárny...“

//*/Baví se dva. „Když přijdu opilý domů, žena mě nechce pustit dál“ „Dělej to jako já.. Před dveřmi se svlíknou donaha, když otevře, rychle hodím věci dovnitř, a ona mě pustí - nechce ostudu po baráku...“ Potkají se po čase. „Tys mi dal. Opilý jsem se svlékl donaha, najednou se dveře otevřely, já tam hodil šaty a slyším Ukončete výstup a nástup, dveře se zavírají... a celej barák mi ujel.“

//*/

Přeji vám pohodové dny, i když bude pošmournou, tak pokud možno dobrou náladu. Těším se na příště.

Vaše

(N.H.)

(odposlechy zdroj:FB,.foto zdroj fb, Photo world.)

ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice**Pernštejni – Leonardo da Vinci**

V úterý 14. 9. navštívili naši školu zástupci z agentury Pernštejni a představili dětem významného renesančního umělce, vědce a vynálezce Leonarda da Vinciho. Formou výkladu a hereckých výstupů nás nejprve provedli Leonardovým životem. V druhé části programu si žáci mohli prohlédnout a osahat repliky některých jeho vynálezů a prozkoumat zblízka kopie několika obrazů a skic.

Mgr. Lenka Hrabětová

**Záchranná stanice**

Ve čtvrtek 16. 9. zpestřila žákům výuku návštěva pana Hořáka ze záchranné stanice Vysočina, který k nám jezdí již řadu let. Tentokrát přivezl dětem ukázat něko-

lik zvířat, která lze chovat jako domácí mazlíčky, např. chameleony, strašilky, morče, ježka nebo krajtu. Ke každému zvířátku doplnil informace o náročnosti jeho chovu, vysvětlil, čím se živí a jak je potřeba se o něj starat. Děti si mohly zvířátka prohlédnout zblízka, některá dokon-

ce pohladit nebo pochovat. Věříme, že si odnesly cenné informace a uvědomily si, že péče o vlastního mazlíčka není jednoduchý úkol, i když přináší mnoho radosti.

Mgr. Lenka Hrabětová

Vítání občánků

Krásné sobotní dopoledne 11. 9. 2021 plné sluníčka dokreslilo slavnostní atmosféru Vítání občánků, které se odehrálo

jako obvykle v prostorách zasedací místnosti Městského úřadu. Slova projevu starostky města byla plná lásky, životních moudrostí a zkušeností.

Tento společenský obřad, při němž jsou děti slavnostně uvedeny do života města, přišli podpořit žáci ZŠ Mikoláše Alše a

MŠ Mirotice svým pásmem recitace básní, zpěvem písní a hrou na flétnu. Děkuji všem dětem za jejich ochotu a čas, který věnovaly této milé akci.

Mgr. K. Zbiralová

MATEŘSKÁ ŠKOLA V ZÁŘÍ

Pedagogičtí i provozní zaměstnanci pilně pracovali během letních prázdnin, aby mateřská škola byla pro děti maximálně připravená. 1. září jsme otevřeli „brány“ mateřské školy a s nadšením jsme očekávali naše žáky. V letošním roce navštěvuje třídu Soviček, pod vedením p. uč. Zlaty Vlachové, Veroniky Bečkové a Jitky Landové 24 dětí. Třídu Tygříků pod vedením p. uč. Bohuslavy Fišrové a Veroniky Solarové navštěvuje 22 dětí. A třídu Liščat navštěvuje 26 dětí, které vedou p. uč. Lenka Karasová společně s p. uč. Danou Slezákovou. Kapacita školky je tímto téměř vyčerpána. Jak zvládly děti začátky na svých nových třídách?

Září u Soviček

U Soviček byl návrat po prázdninách s nástupem nových dětí maličko plativý.



Pokračování na str. 9

Pokračování ze str. 8

Ale i přes těch pár slziček si děti začínají zvykat na nové prostředí své třídy, na nové kamarády a na nové paní učitelky. Děti se za těch pár dní naučily poznat svou značku, zapojily se do ranního kruhu a učí se nové písničky a básničky. Památkou na jejich první den jim bude vybarvená sovička a obtisk jejich ručičky. Třída Soviček postupně přešla na podzimní témata, jako jsou například „HOUBY“, které se děti učily poznávat na základě obrázků a jejich hledáním při pobytu venku s atlasem hub. Dalším tématem je také „PODZIMNÍ SAD“, kde jsme s dětmi k tvoření využili jablka, hrušky a další ovoce. Toto ovocné téma a první měsíc ve školce Sovičky zakončily sladkou tečkou v podobě vlastnoručně připraveného a upečeného jablkového závinu.

Září u Tygříků

Nově nastupující i stávající děti, které přišly ze Soviček, se postupně adaptovaly na prostředí své třídy. Společně jsme vytvářeli a opakovali pravidla, jak se máme ve školce chovat, co se smí a naopak, co se nesmí. První týden se sešel s druhým a po vzájemném seznámení se naše aktivity stávaly, stejně jako barvy podzimu, pestřejšími. Učíme se básničky a písničky k danému tématu, hrajeme pohybové hry a začali jsme navštěvovat tělocvičnu, která je součástí ZŠ. Společně jsme si povídali především o houbách, jaké můžeme sníst a kterým se máme vyhýbat. Děti si vytvořily magnetku ve



tvaru muchomůrky a vybarvily hříbky. Také jsme se zmínili o ovoci, které v podzimních dnech sklízí-

me. Tygřiči namalovaly jablíčko nebo hruštičku a společnými silami tak ozdobily třídní nástěnku. Sladkou a určité chutnou odměnou dětem byl vlastnoručně vyrobený štrůdl, který si upekly děti na všech třídách.

Září u Liščat

Prázdniny skončily a povinnost začíná. Docházka v předškolní třídě je již povinná, a proto je důležité, aby dítě do mateřské školy docházelo nebo bylo rodičem neprodleně omluveno. Protože nám štěstí přálo, sešli jsme se v plném počtu.



Všichni jsme se na sebe moc těšili. Pro každého byl začátek jiný. Jeden nestíhal rodičům ani zamávat a druhému zase ukápla při loučení slzička. Ale ve třídě jsme se už zase všichni smáli. První dny ve třídě Liščat se nesl v duchu zkoušek. Po úspěšném splnění společných úkolů, kterými bylo vytvoření a dodržování třídních pravidel, na děti čekalo slavnostní pasování. Po složení slibu děti stvrdily svou přísahu obtiskem vlastní dlaně do „Knihy slibů“ a mohly být pasovány na předškoláka. Na krk obdržely medaili se znakem Liščátka, kterou se můžou nejenom prokazovat, ale hlavně jim zůstane jako hezká vzpomínka. Po všech oficialitách jsme se pustili do práce. Rozebírali jsme režim dne nejen ve školce, povídali jsme si o přátelství a v neposlední řadě o nastávajícím podzimu.

Společnými silami jsme svou účastí podpořili dobročinnou akci

s názvem „Běh naděje“. Před startem se děti dozvěděly o podstatě a významu „Běhu naděje“, životním příběhu Terryho Foxe a v neposlední řadě pravidlech bezpečnosti a „fair play“.

Měsíc utekl jako voda a s dětmi ve všech třídách jsme udělali kus práce. Jako odměnu za jejich snahu a pracovitost jsme navštívili Pohádkovou kovárnu



v Selibově, kde jsme strávili krásné dopoledne. Děti poznávaly pohádkové postavy a jejich příběhy, opékaly si s čerty vuřty, pro maminky v dílničkách vyrobily dárek. Nechaly se vílou doprovodit do bludiště a pak hledaly cestu ven. Zahrály si na hospodáře, když zkoušely podojit kozu a hladily osla. Na závěr celého dopoledne musely najít pohádkový poklad, který jim připravily pohádkové bytosti. Počasí nám přálo a výlet jsme si moc užili. Velké díky za bezproblémový průběh patří nejen pedagogickým, ale i nepedagogickým a provozním zaměstnancům.

PŘEJEME KRÁSNÝ PODZIM

Kolektiv pedagogických
pracovníků MŠ MIROTICE

Městská knihovna „Na Faře“

Nabízí novou službu půjčování knih. Pro zájemce, kteří se nemají jak dostat do knihovny, je možno se domluvit na telefonu:

382 229 478 a nebo **777 203 724**

a knihy vám po domluvě dovezeme.

Dále knihovna oznamuje změnu půjčovní doby. Z důvodu nezájmu občanů o prodlouženou střednědobou výpůjčku se od listopadu mění půjčovní doba.

Půjčovní doba:

Po 9:00 - 11:00	13:00 - 16:30
St ———	13:00 - 16:30
Pá 9:00 - 11:00	13:00 - 15:00

Nové knihy:

Leo Kessler - Projít peklem
František Niedl - Rytíři z Vřesova
Stanislav Česka - Smrt vilného cizince





Vlastníte byt nebo dům a topíte starým neekologickým kotlem na dřevo nebo uhlí? Víte, že to bude od 1. září 2022 zakázáno? Nyní, i když nemáte dostatek financí, máte poslední šanci na jeho výměnu za ekologický zdroj.

Řekněte si o kotlíkovou dotaci a získáte zpět až 95 % výdajů.

1. 9. 2022

Program na výměnu neekologických kotlů, tzv. kotlíkové dotace, vstupuje do nové fáze. Od 1. září 2022 bude podle zákona o ochraně ovzduší z roku 2012 povoleno používat kotle pouze 3. a vyšší třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých kotlů bude zakázán a bude nutné je vyměnit za nové ekologické zdroje vytápění.

95%

Dotaci můžete využít na výměnu kotle na dřevo nebo uhlí nižší než 3. třídy za kotel na biomasu, tepelné čerpadlo a plynový kondenzační kotel. Díky kotlíkovým dotacím získáte zpět až 95% způsobilých výdajů. Do nich lze zahrnout například i stavební práce, dodávky a služby související s realizací, rekonstrukcí otopné soustavy, akumulční nádoby a

Máte starý kotel?

kombinované bojler, zkoušky a testy na uvedení zdroje k užívání a projektovou dokumentaci. Za způsobilé jsou považovány instalace realizované od 1. 1. 2021.

50 000 Kč

S ohledem na kapacity topenářů a dodavatelů může být obtížné stihnout výměnu kotle včas. Obec s rozšířenou působností, které provádí kontroly, však budou moci zohlednit snahu vlastníků nemovitostí kotel vyměnit. V praxi to znamená, že pokud si alespoň požádáte o dotaci na výměnu do 1. září 2022, můžete se vyhnout pokutě až 50 000 Kč.

75 000 Kč

Tolik můžete získat navíc jako bonus, pokud zkombinujete kotlíkovou dotaci s dotací na zateplení domu z programu **Nová zelená úsporám**.

Kontaktujte svůj obecní nebo krajský úřad

- Příjem žádostí bude probíhat od začátku roku 2022 přes krajské úřady, které vám poskytnou i odborné poradenství.
- Budete mít k dispozici seznam výrobků a technologií, ze kterého můžete vybírat nový zdroj tepla na vytápění. Seznam není povinný.
- Dotaci na nový kotel můžete zcela nově získat i pokud trvale žijete v

rekreačním objektu.

Co je třeba k podání žádosti?

- Formulář žádosti o podporu
- Doklad o kontrole technického stavu a provozu původního zdroje tepla—prokáže tak, že starý kotel splňuje podmínky kotlíkové dotace
- Doklad, že jste vlastníkem nemovitosti, kde je nebo bude instalován nový zdroj vytápění
- Doklad o splnění podmínky na výši průměrného čistého příjmu na člena domácnosti
- Foto starého kotle napojeného na otopnou soustavu a komínové těleso

Chcete vědět víc?

www.kotlikydotace.cz

Potřebujete poradit? Obraťte se na svůj obecní nebo krajský úřad nebo na infolinku Státního fondu životního prostředí ČR

E-mail: dotazy@sfzp.cz

Zelená linka: 800 260 500

pondělí - pátek

7:30 - 16.00

Vítání občánků

V sobotu 11. září 2021 se uskutečnilo v obřadní síni místní radnice již tradiční „Vítání“ nově narozených dětí v našem městě.

Pozvání přijali rodiče těchto dětí: Kafky Jáchyma, Koženého Jakuba, Lopatové Elišky, Slámy Metoděje, Opelky

Pavla, Balážové Natálie, Dunky Kristiána, Viktorie Dominika a Frice Vojtěcha.

Děti byly slavnostně přivítány jako noví občánky Mirotic. K příjemné atmosféře napomohly děti z naší základní školy pásmem písniček a básniček pod vedením paní učitelky Květy Zbíralové. Patří jim proto velké poděkování.

Dětem přejeme krásné a klidné dětství, mnoho zdraví a šťastné vykročení do života, který na ně teprve čeká.

M+Z



UKONČENÍ FOTOSOUTĚŽE

V září loňského roku město vyhlásilo fotosoutěž na téma **Naše město**. Soutěž probíhala celý rok, a to od 1. 10. 2020 do 30. 9. 2021, je tedy načase soutěž oficiálně ukončit.

Přestože jste byli o probíhající soutěži pravidelně prostřednictvím Zpravodaje informováni, účast byla velmi nízká, což nás mrzí. Fotografie do soutěže poslali pouze čtyři občané. **Tímto bychom jim za účast chtěli poděkovat.** Je milé, že

jste si v této nelehké době našli chvíli na procházku a krásy města jste zvětšili do fotografií, které jste nám zaslali.

Vzhledem k velmi malé účasti bohužel nelze soutěž ukončit s adekvátním zhodnocením, jak bylo avizováno při vyhlášení soutěže. Všichni účastníci tak obdrží od města malou pozornost. Zároveň zde zveřejňujeme vybrané fotografie.

Pokud máte chuť, fotografie města můžete i nadále posílat na email:

knihovna@mirotice.cz i mimo soutěž. Za iniciativu občanů budeme velmi rádi a z došlých fotografií určitě budeme moci nějaké vybrat, třeba právě do Zpravodaje. *Ještě jednou všem zúčastněným mnohokrát děkujeme a zároveň doufáme, že se příště soutěže zúčastní více občanů.*

Dagmar Stoklásková



Rybáková Jitka - Jez u mlýna



Procházková Barbora - Cesta ze Strážovic na Stráž



Čadková Šárka - Vlčí máky Radobytce



Myšák Petr - Stráž



Ilustrační foto

28. října - Den vzniku samostatného Československa

V České republice se na rozdíl od Slovenska i po rozdělení federace slaví 28. říjen jako státní svátek na počest vzniku Československa v roce 1918.

Mnozí - zejména odborná veřejnost - však nadále označují 28. říjen 1918 za klíčový moment ve formování českého národa. "Je to nejdůležitější státní svátek v roce. Rozhodně by neměl zevšednět. Samostatný stát se nám může zdát jako samozřejmost, ale naši předci o něj museli usilovně bojovat," řekl před lety Václav Klaus

Státní svátek 28. října každoročně doprovází slavnostní kladení věnců. To patří k obvyklým projevům oslav státního svátku. Stejně jako jmenování generálů prezidentem, účast hlavy státu na vojenské přísaze Hradní stráže či udílení státních vyznamenání ve Vladislavském sále na Pražském hradě.

Vyhlášení samostatného Československa předcházela léta strávená v područí Rakouska-Uherska a intenzivní snaha českého státu o posílení vlastní národní identity a emancipaci v rámci monarchie. Varianta úplného odtržení a osamostatnění získala reálné obrysy teprve během první světové války, která celý proces formování nového státu uspišila. V posledních měsících války byl ustaven Národní výbor, který se začal otázkou odtržení zabývat.

Na vzniku Československa se zásadní měrou podílelo několik významných československých osobností v čele s Tomášem Garrigue Masarykem. Ten společně s Milanem Rastislavem Štefánikem a Edvardem Benešem založil v Paříži prozatímní československou exilovou vládu.

Podarilo se mu mimo jiné dohodnout příslib uznání nezávislosti od států Dohody.

Z domova podporovala Masaryka a jeho kolegy Mafie, tajný orgán, v němž se soustředil vnitrostátní protirakouský odboj.

Důležitým momentem v procesu osamostatnění byla generální stávka 14. října. Reflektovala bídný stav zásobování potravinami a jejich vyvážení z Čech na frontu. V Písku se navíc v ten den rozšířily letáky oznamující vznik samostatného státu. Tamní rozvášněný lid si však na nový stát počkal ještě dva týdny.

27. října odeslal rakouskouherský ministr zahraničí Gyula Andrássy nótu americkému prezidentovi Wilsonovi, který ve svých 14. bodech požadoval autonomii pro státy monarchie. Andrássy pak v nótě vyjádřil podmínky nutné k mírové dohodě. Její text, který byl zveřejněn na druhý den, si však lidé v Čechách vyložili jako kapitulaci monarchie. Následovaly bujaré oslavy, které se neobešly bez likvidace symbolů padlého mocnářství.

Tou dobou probíhalo v Ženevě setkání delegace Národního výboru vedené Karlem Kramářem s představiteli exilu o vytvoření a následně podobě nového samostatného státu. Večer pak byla na Václavském náměstí oficiálně vyhlášena samostatnost.

K moci se dostal Národní výbor v čele s "muži 28. října" Antonínem Švehlou, Aloisem Rašínem, Václavem Klobáčkem, Jiřím Stribrným a Vavro Šrobárem. Národní výbor vydal 28. října večer první zákon: zákon o zřízení samostatného stá-



Vyhlášení samostatnosti Československa 1918

tu československého.

Dva dny od vyhlášení samostatnosti v Praze se k Čechům Martinskou deklarací připojili také Slováci. O rok později se stát rozrostl o Podkarpatskou Rus a v této podobě vydržela První republika až do mnichovského diktátu v roce 1938. Na jeho území se hovořilo několika různými jazyky.

Prvním prezidentem nového státu byl jmenován Tomáš Garrigue Masaryk. Do čela nové vlády, která vznikla v listopadu na základě Československé národní rady, usedl Karel Kramář.

Zdroj: Novinky.cz

POSVÍCENÍ

V Čechách posvícení a na Moravě hody. Ať se těmto zvykům říká jakkoliv, znamená to zábavu, tanec, hudbu a v neposlední řadě vydatné jídlo a pití.

Posvícení vždy souviselo se svátkem patrona místního kostela, s výročním dnem jeho zasvěcení či s jiným výročím. Skoro všude se také slavilo posvícení havelské či martinské.

Havelské posvícení se konalo kolem 16. října na svátek sv. Havla. Tento den byl od středověku významným. Končila práce na žních a poddaní dostávali platy. Díky sklizni bylo dostatek zásob surovin na přípravu čerstvého jídla.

Hlavním dnem posvícení byla vždy neděle před nebo po svátku místního patrona. V každé vesnici byla tedy posvícení v jiný den a příbuzní a přátelé si pozvání

opláceli. V roce 1787 za vlády Josefa II. vyšlo nařízení, které předepisovalo jen 1 posvícení v roce, a to v neděli po sv. Havlovi. Císaři se totiž nelíbilo, že se poddaní často navštěvují a zanedbávají tak práci. Lidé si to ale vyřešili po svém! K povinnému tzv. císařskému posvícení, konané neděli po svátku sv. Havla, pořádali dál posvícení tak, jak byli zvyklí!

Přípravy na posvícení se nemohly podceňovat. Několik dnů před posvícením se uklízelo, peklo, vařilo a smažilo, aby bylo připraveno dost dobrého jídla a zbylo i na výslužku hostům. Většinou děti chodily k příbuzným a přátelům s pozváním na posvícení. Roznášely přitom speciální koláče „zváče“. V některých vesnicích stála až do konce posvícení uprostřed obce májka – podobně jako na prvního

máje – uříznutý stromek s barevnými pentlemi i různými dárky.

Hnětýnky se na jihočeském venkově připravovaly tradičně v době posvícení. Malé dortíky s různobarevnou polevou nejenže skvěle chutnaly, zároveň musely být i krásně nazdobené. Připravte si i vy tuto sladkou pochoutku s dlouholetou tradicí.

Jihočeské hnětýnky s čokoládou

Suroviny 25 kusů

Těsto:

- 400 g hladká mouka

- 200g moučkový cukr

- 3g prášek do pečiva

Pokračování na str. 13

Pokračování ze str. 12

- 0,50 ks vanilkový lusk
- 0,50 ks droždí
- pomerančová kůra
- 250 g máslo
- 2 ks žloutek

Poleva:

- 60 ml smetana
- 200g hořká čokoláda
- 50 g bílá čokoláda

Postup přípravy receptu:

Mouku a cukr prosejte do mísy, přidejte prášek do pečiva, dřeň z vanilkového lusku, droždí promáchnuté přes sítko, pak pomerančovou kůru a studené máslo nakrájené na malé kostičky. Prsty rychle zpracujte drobné těsto. Přidejte žloutky a těsto už jen krátce zpracujte, aby se spojilo.

Z těsta vytvořte rovnoměrný váleček o asi 8 cm, zabalte ho do potravinářské fólie a nechte v lednici odležet do druhého dne. Ze ztuhlého válečku krájejte kolečka o síle asi 1 cm, skládejte je na plech vyložený pečicím papírem a pečte v troubě vyhřáté na 160 °C asi 10 minut dorůžova.

V kastrůlku zahřejte smetanu, odstavte a nasypejte do ní nadrobno nasekanou hořkou čokoládu. Nechte ji 2 minuty povolit a roz-

míchejte na hladký krém. V čokoládovém krému namáčejte jednu stranu zchladlých sušenek.

Ve vodní lázni rozpustíte bílou čokoládu a pomocí sáčku s malým otvorem nebo papírového kornoutu a špejle kreslete na tmavou polevu světlé vzory, jemně se rozpíjí.

Staročeské hnětýnky

Suroviny 10 - 20 ks (podle formiček)

- 70 dkg polohrubé mouky
- 50 dkg másla (Hery)
- 50 dkg cukru moučka
- 6 vajec
- 2 lžíce rumu

Postup přípravy:

Utřeme žloutky s cukrem a máslem. Postupně přidáváme mouku, sníh z bílků a rum. Vznikne polotuhé těsto, kterým pomocí lžice naplníme vymazané a moukou vysypané formičky. Těsta dáváme méně na prostředek a více do stran.

Pečeme ve vyhřáté troubě zhruba 15-20 min při 200°C (dle trouby a druhu formiček). Zda jsou upečené, můžeme zjistit pomocí špejle.

Po vychladnutí polijeme čokoládovou nebo citronovou polevou a zdobíme podle fantazie. Lze použít ozdoby na hnětýnky, lentil-



ky, barevnou rýží.

Poznámka autora receptu :

Pečeme nejméně týden před posvícením, musí se rozležet. (red)

PODZIMNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

KDY: 27. 10. (středa) 8:00 – 16:00
29. 10. (pátek) 8:00 – 16:00

CO VÁS ČEKÁ: Prázdninové dny plné her, soutěží, tvoření, vycházek i nějakou tu pohádku uvidíte

Příměstský tábor je pro děti 1. stupně a zdarma

Kapacita tábora je omezena.

Informace a přihlášky na adrese klubmirotice@seznam.cz nebo na tel. 778 508 102 (Marcela Hrychová)

Mirotický divadelní spolek „I TOTO“ zve

všechny příznivce „dračího plachtění“

30. 10. 2021 od 14.00 hodin



SBĚRNÝ DEN

Město MIROTICE
organizuje pro
občany na

sobotu

20. listopadu 2021

svoz nebezpečného odpadu

Lučkovice u hasičské zbrojnice

9.00 hod.

Mirotice u sběrného místa

9.15 hod.

u sokolovny

9.30 hod

Radobytce na návsi

10.00 hod.

Bořice na návsi

10.15 hod.

Jarotice na návsi

10.45 hod.

Stráž na návsi

11.15 hod.

Strážovice u hasičské zbrojnice

11.30 hod.

Přehled předmětů, prostředků a různých výrobků, které se po ukončení svojí životnosti mohou stát nebezpečným odpadem a které mohou občané v uvedený den likvidovat prostřednictvím svozné firmy ROS.

čistící prostředky : pro toalety a tekuté odpady, pro sanitární keramiku, na leštění nábytku, prací a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz a údržbu bazénů

automobilové prostředky : motorové oleje, autobaterie, brzdové a převodové kapaliny, nemrznoucí směsi

zahradnické potřeby : herbicidy, insekticidy, fungicidy a mořidla

domácí pesticidy : prostředky pro deratizaci, protimolové tablety, repelenty a spreje proti obtížnému hmyzu

domácí dílna : lepidla a tmely, barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače laků

ostatní : přenosné baterie, rtuťové teplooměry, akumulátory, zářivky (mimo režim zpětného odběru)

Jsou dny obyčejné a dny sváteční

V měsíci říjnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané:

Roman Čermák, Mirotice

Věra Políčková, Stráž

Jitka Nováková, Mirotice

Miroslav Dubský, Mirotice

František Hřebejk, Mirotice

Jaroslav Jeřábek, Lučkovice

Milan Brunclík, Mirotice

Zdeněk Kučera, Mirotice

Miloslav Příbyl, Mirotice

Hana Kučerová, Mirotice

Vlasta Charvátová, Obora u Radobytec

Hana Bílková, Mirotice

Bohumil Famfule, Mirotice

*Šťěstí je něco, co si nemůžeme koupit,
ale můžeme si ho navzájem přát.*

Krásné narozeniny

Město Mirotice

OZNÁMENÍ

o době a místě konání voleb.

**Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
se konají ve dnech 8. a 9. října 2021.**

První den voleb začíná hlasování ve 14.00 hod. a končí ve 22:00 hod.

Druhý den voleb začíná hlasování v 8.00 hod. a končí ve 14:00 hod.

Obec tvoří jeden volební obvod. Volby budou provedeny ve 3 volebních okrscích:

Volební okrsek č. 1 - MIROTICE (Mirotice, Lučkovice)

Zapisovatelka - Marie Štědranská

Volební okrsek č. 2 - RADOBYTCE (Radobytce, Bořice, Obora u Radobytec)

Zapisovatelka - Kateřina Příbylová

Volební okrsek č. 3 - STRÁŽOVICE (Strážovice, Stráž, Jarotice)

Zapisovatelka - Blanka Cízlová